(1) *Ibid.* XIII, XIV, XV.

leur fera comprendre avec le cœur ce qu'ils n'auraient jamais compris avec les seules forces de leur esprit.

« Vous tous donc, pieux fidèles, qui, suivant le conseil de l'Apôtre, avez dépouillé le vieil homme avec ses œuvres et ses convoitises, comme on rejette un vêtement sordide; vous qui, menant une vie innocente, avez revêtu les lumineux vêtements du Seigneur, ou, pour mieux dire, qui vous êtes revêtus de Notre-Seigneur JÉSUS-CHRIST lui-même, avec la charité qui est son vêtement; vous qui, transformés en lui, demeurez inaccessibles aux passions de ce monde afin de devenir plus divins, écoutez le mystère (1) » de la grâce et de l'amour!

C'est le mystère de la vie de JÉSUS dans nos âmes; c'est la moelle de l'évangile et de la doctrine catholique; c'est la perle précieuse et l'unique nécessaire; c'est la source de vie au milieu du paradis terrestre. Laissons parler notre JÉSUS; écoutons-le avec foi, humilité et amour. Commençons nos méditations sous le regard miséricordieux de la Vierge MARIE, Mère de la grâce; « faisons jaillir l'eau de la pierre, comme dit saint Pierre Damien; c'est elle-même, c'est le Christ qui parlera en nous, pendant que nous allons nous entretenir de lui (2). »

(1) Quicumque congruenter consilio Pauli, veterem hominem, tanquam sordidum aliquod vestimentum, exuistis cum ejus actibus et desideriis, et lucidas Domini vestes induistis per vitæ puritatem, imo vero qui ipsum Dominum nostrum JESUM CRISTUM cum charitate, quæ est ejus indumentum, induistis, et estis ei conformati ad impatibilitatem et ad hoc ut sitis diviniore, vos audite mysterium. (S. Greg. Nyssen. in Cantica Cantic. hom. 1.)

(2) Aquam eliciamus de petra, ipsa loquente in nobis, de qua loqui vobis proponimus. (Serm. XLIV, in Nativit. B. V. M.)

## EN JÉSUS, NOUS DEVENONS LES FILS DE MARIE

### Que JÉSUS se donne à nous et vit en nous comme Fils de MARIE

JÉSUS, vie de nos âmes, est à la fois et indivisiblement Fils de DIEU et Fils de MARIE. Il est Fils de DIEU, consubstantiel à son Père par sa nature divine; il est homme, il est fils de MARIE par sa nature humaine; mais ces deux natures, essentiellement distinctes, sont absolument et indivisiblement unies dans le mystère de l'Incarnation; tellement unies qu'elles ne forment qu'une seule et même personne, la personne divine, éternelle, incréée, adorable de JÉSUS-CHRIST, vrai DIEU. Or, c'est cette personne divine, c'est ce DIEU d'amour qui habite en nous et qui réside en nos âmes, avec son Père céleste, selon la promesse de l'Évangile (1); c'est lui qui, de la part du Père, nous remplit de l'Esprit-Saint, qui nous unit à lui, et, par lui, au Père.